
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       

   _________________________________________________________________________________ 

                          

 

 
              L’Estensore                                      Il Responsabile della Spesa     Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Katiuscia Caroselli)                   (Dott.ssa Rossella Valeri)             (Dott.ssa Sonia Parlione) 

 

    firmata elettronicamente      firmata elettronicamente        firmato elettronicamente 

 
      

 

DETERMINAZIONE N. DPC/ 216        DEL            20/12/2021 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

   

UFFICIO CONTABILE 

 

OGGETTO: Responsabile della spesa DPC. Liquidazione e pagamento fatture COMPENSATE 

con note di credito HERA COMM SPA per la fornitura di energia elettrica per Servizi ed Uffici del 

Dipartimento Territorio e Ambiente. 

Revoca determina dirigenziale DPC/156 del 20/09/2021 

Capitolo 11433/1 – Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

PROVVEDIMENTO A CARATTERE DI URGENZA 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che:  

- sono pervenute presso questo Dipartimento le seguenti fatture e note di credito da parte 

della società HERA COM Spa per fornitura di energia elettrica  e gas di utenze assegnate 

al Dipartimento DPC come di seguito elencate  

Progressivo 
Annuo 

Numero 
Fattura 

Data Fattura Imp Iva Totale 
  

12206/21 412111334824 23/11/2021 2,72 0,14 2,86 
85050025AD 

12196/21 412111334823 23/11/2021 49,51 2,48 51,99 
85050025AD 

12193/21 412111334815 23/11/2021 36,98 0,88 37,86 
85050025AD 

11083/21 412110249100 25/10/2021 31,41 6,91 38,32 
85050025AD 

11080/21 412110249109 25/10/2021 2,72 0,6 3,32 
85050025AD 

11043/21 412110249108 25/10/2021 2,45 0,54 2,99 
85050025AD 

9814/21 412109051354 20/09/2021 3,08 0,68 3,76 
85050025AD 

9809/21 412109051355 20/09/2021 11,02 1,43 12,45 
85050025AD 

9808/21 412109051346 20/09/2021 35,41 7,79 43,2 
85050025AD 

9039/21 412108123691 24/08/2021 43,2 7,79 50,99 
85050025AD 

9031/21 
412108123701 

24/08/2021 53,07 11,31 64,38 
85050025AD 

9030/21 
412108123700 

24/08/2021 4,34 0,95 5,29 
85050025AD 

7737/21 
412107086761 

22/07/2021 3,08 0,68 3,76 
85050025AD 



6645/21 412106064337 23/06/2021 57,93 12,74 
70,67 

85050025AD 

6629/21 412106064346 23/06/2021 7,92 1,74 
9,66 

85050025AD 

5619/21 412105089101 25/05/2021 -116,83 -25,7 
-142,53 

ZA72CB464B 

5618/21 412105089102 25/05/2021 -134,32 -29,55 
-163,87 

ZA72CB464B 

   

93,69 1,41 95,1 
TOTALE DA 
PAGARE 

 

- a causa della cessazione dei contratti di energia elettrica con la società HERA COMM, a 

seguito di passaggio al mercato libero con il fornitore A2A, non saranno ricevute ulteriori 

fatture da parte della società HERA COMM, e quindi si rende necessaria una compensazione 

delle sopra elencate fatture con  le note di credito; 

 

DATO ATTO che con mail del 1° settembre 2021 indirizzata alla Società Hera Comm Spa e a 

Credito Consip Gruppo Hera si è provveduto a richiedere l'autorizzazione alla compensazione delle 

fatture con le  note di credito; 

 

VISTA l’autorizzazione della società Credito Consip Gruppo Hera compensazione delle fatture con 

le note di credito pervenuta a mezzo mail in data 06/09/2021  che si rimette in allegato alla presente; 

 

CONSIDERATO che con determina DPC/156 del 20/09/2021 si provvedeva a liquidare e 

compensare le suddette fatture da cui però scaturiva un ulteriore credito di € 109,44; 

 

VISTA la mail del  25.11.2021 con la quale si è provveduto a richiedere l’ulteriore compensazione 

delle fatture arrivate in pari data; 

 

VISTA l’autorizzazione di Credito Consip Gruppo Hera del 25/11/2021 di autorizzazione alla 

compensazione delle fatture non ancora chiuse in estratto conto che si allega alla presente; 

 

RITENUTO di dover annullare e revocare la su richiamata determina DPC/156 del 20/09/2021 al 

fine di poter provvedere alla compensazione definitiva tra tutte le fatture arrivate e le due note di 

credito di maggio 2021; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPB004/86 del 14/04/2021 relativa alla “Ripartizione dei 

fondi iscritti sul capitolo di spesa 11433 Art. 1 del bilancio del corrente esercizio finanziario – II 

trimestre 2021. Impegno urgente in favore dei Dipartimenti Regionali” con la quale sono state 

impegnate le somme necessarie alla copertura delle spese per gas per i Servizi ed Uffici dei 

Dipartimenti regionali 

 

VISTE le fatture e le note di credito elettroniche precedentemente elencate, parti integranti del 

presente provvedimento, con le quali HERA COMM S.P.A. con sede in Via Molino Rosso, 8 – 

40026 Imola (BO) P. IVA 03819031208, COMPENSA le fatture in elenco con le note di credito da 

cui scaturisce  un debito di € 95,10 (imp. € 93,69 + Iva € 1,41); 

  

EVIDENZIATO che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione 

dei pagamenti (Split Payement) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

DATO ATTO che i codici CIG delle fatture sopra riportate risultano essere: ZA72CB464B e 

85050025AD; 

 

VISTA la L. R.  14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTE la L.R. n. 1 del 20/01/2021 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021–2023” della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2021) e la 

L.R. n. 2 del 20/01/2021 – “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente nel presente dispositivo: 

 

 di COMPENSARE le fatture di HERA COMM con le note di credito, di seguito riportate  
Progressivo 

Annuo 
Numero 
Fattura 

Data Fattura Imp Iva Totale 
  

12206/21 412111334824 23/11/2021 2,72 0,14 2,86 
85050025AD 

12196/21 412111334823 23/11/2021 49,51 2,48 51,99 
85050025AD 

12193/21 412111334815 23/11/2021 36,98 0,88 37,86 
85050025AD 

11083/21 412110249100 25/10/2021 31,41 6,91 38,32 
85050025AD 

11080/21 412110249109 25/10/2021 2,72 0,6 3,32 
85050025AD 

11043/21 412110249108 25/10/2021 2,45 0,54 2,99 
85050025AD 

9814/21 412109051354 20/09/2021 3,08 0,68 3,76 
85050025AD 

9809/21 412109051355 20/09/2021 11,02 1,43 12,45 
85050025AD 

9808/21 412109051346 20/09/2021 35,41 7,79 43,2 
85050025AD 

9039/21 412108123691 24/08/2021 43,2 7,79 50,99 
85050025AD 

9031/21 
412108123701 

24/08/2021 53,07 11,31 64,38 
85050025AD 

9030/21 
412108123700 

24/08/2021 4,34 0,95 5,29 
85050025AD 

7737/21 
412107086761 

22/07/2021 3,08 0,68 3,76 
85050025AD 

6645/21 412106064337 23/06/2021 57,93 12,74 
70,67 

85050025AD 

6629/21 412106064346 23/06/2021 7,92 1,74 
9,66 

85050025AD 

5619/21 412105089101 25/05/2021 -116,83 -25,7 
-142,53 

ZA72CB464B 

5618/21 412105089102 25/05/2021 -134,32 -29,55 
-163,87 

ZA72CB464B 

   

93,69 1,41 95,1 
TOTALE DA 
PAGARE 

 

Da cui risulta un debito di € 95,10 (imp. € 93,69 + Iva € 1,41);  

 di liquidare e pagare: la somma di € 95,10 (imp. € 93,69 + iva € 1,41) sul capitolo di spesa 

11433/1, impegno n. 798/2021, assunto con determina DPB004/86 del 16/04/2021, che 

presenta disponibilità; 



   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 

                                    ABRUZZO 

         

 

 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       

   _________________________________________________________________________________ 

 

 di precisare che la suddetta fattura è soggetta alla normativa sulla scissione dei pagamenti 

(c.d. split payment), art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

 di autorizzare, pertanto, il Servizio Ragioneria Generale ad eseguire i seguenti pagamenti:  

o € 93,69 quale imponibile delle fatture 412106064346, 412106064337 del 23/06/21, 

412107086761 del 22/07/21, 412108123691, 412108123700, 412108123701 del 

24/08/21, 412109051346, 412109051354, 412109051355 del 20/09/21, 412110249108, 

412110249109, 412110249100 del 25/10/21, 412111334815, 412111334823, 

412111334824 del 23/11/21 e le note di credito 412105089101, 412105089102 del 

25/05/21 da imputare sull’impegno n. 798/2021 del Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023, assunto con DPB004/86 del 16/04/21 in favore di a favore di HERA COMM 

S.P.A. con sede in Via Molino Rosso, 8 – 40026 Imola (BO) con accredito sul conto 

corrente dedicato: IBAN IT44T0200809292V00835720395; 

o € 1,41 per IVA in favore dell’Erario a mezzo F24EP da imputare sull’impegno n. 

798/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, assunto con DPB004/86 

del 16/04/21; 

 

 di precisare che le suddette fatture sono soggetta alla normativa sulla scissione dei pagamenti 

(c.d. split payment), art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 

 di autorizzare, pertanto, il Servizio Ragioneria Generale ad eseguire le operazioni necessarie 

alla contabilizzazione delle fatture e note di credito sopra elencate; 

 

 di voler revocare ed annullare la determina DPC/156 del 20/09/2021; 

 

 di voler provvedere al pagamento con urgenza in considerazione che HERA COMM  ha 

già chiuso le partite raltive alla determina DPC/156 del 20/09/2021; 

 

 

 di dare atto che è stata accertata d’ufficio la regolarità contributiva della Società HERA 

COMM S.p.A.; 

 

 di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 18 del D.L. 22 Giugno 2012, n. 

83, relativi all’Amministrazione Aperta; 

 

 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza; 
 

  Il Direttore 

         (Arch. Pierpaolo Pescara) 

               firmata digitalmente 

 

 
 


